
- 재단법인 청양군지역활성화재단 -
2023년 결산서



청양군지역활성화재단

1

2023년 세입·세출 결산

- 세입 총괄

(단위 : 원)

구분	예산액 (A)	세입결산액 (B)	증감 (C=B-A)	비고
계	6,490,740,789	6,779,125,951	288,385,162	
영업수익	4,884,638,000	5,160,549,687	275,911,687	
영업외수익	13,940,880	22,404,487	8,463,607	
자본잉여금수입	1,592,118,950	1,595,949,210	3,830,260	
유보자금	42,959	222,567	179,608	

- 세출 총괄

(단위 : 원)

구분	예산액 (A)	세출결산액 (B)	증감 (C=A-B)	비고
계	6,490,740,789	5,410,578,829	1,080,161,960	
영업비용	6,260,552,514	5,179,808,607	1,080,743,907	
영업외비용	55,955,622	220,270,222	△ 164,314,600	
법인세등	5,000,000	0	5,000,000	
예비비	159,032,653	4,500,000	154,532,653	
유형자산취득	10,200,000	6,000,000	4,200,000	

- 결산 총괄

(단위 : 원)

세입결산액 (A)	세출결산액 (B)	집행잔액(C=A-B)				
		계	반납(예정)액	이월사업	전입금	잉여금
6,779,125,951	5,410,578,829	1,368,547,122	120,624,381	252,231,480	916,000,000	79,691,261

2023년 세입결산

(단위 : 원)

구 분		예산액 (A)	세입결산액 (B)	증감 (C=B-A)	세입내역	비고
계		6,490,740,789	6,779,125,951	288,385,162		
영업수익	소계	4,884,638,000	5,160,549,687	275,911,687		
	상품등 판매수익	0	14,661,145	14,661,145	○젤리, 구기진 등 제품판매금	
	보조금수익	2,758,105,000	2,686,373,690	△71,731,310	○온라인쇼핑몰 운영 등 20개 사업	
	출연금수익	2,126,533,000	2,126,533,000	0	○청양군 출연금	
	기타영업수익	0	42,271,000	42,288,120	○특화가공센터 생산수수료 등	
			8,601,453	8,611,983	○쇼핑몰수수료	
			266,305,519	266,305,519	○직매장 판매수수료	
			4,945,410	4,945,410	○레스토랑 수수료	
			4,651,890	4,651,890	○통합돌봄 수수료	
			6,206,580	6,206,580	○공공급식 수수료	
영업외수익	소계	13,940,880	22,404,487	8,463,607		
	이자수익	0	4,278,225	4,278,225	○23년 예금이자 ○큰만족실세예금 이자 1,776,600원	
	기타영업외 수익	13,940,880	18,126,262	4,185,382	○법인세 환급금 370,840원 ○부가세 23년 1기 환급 1,300,330원 ○부가세 22년 2기 환급 13,940,880원 ○법인가포인트 8,210원 ○보조사업 퇴사자 퇴직급여 환수금 2,506,002원	
자본잉여금수입	기타자본 잉여금	1,592,118,950	1,595,949,210	3,830,260	○운영예산잔액 720,259,920원 ○직매장수익 273,961,730원 ○레스토랑수익 3,682,249원 ○특화가공센터수익 60,547,900원 ○쇼핑몰수익 6,183,384원 ○제품판매수익 81,236,903원 ○자체사업비 이월액 15,550,704원 ○명시이월사업비 388,501,810원 ○사업비 잔액 및 이자 28,651,952원 ○부가세등 환급금 13,362,790원 ○공공급식 이월금 3,754,275원 ○전년도 이자 255,593원	
유보자금	순세계 잉여금	42,959	222,567	179,608	○순세계잉여금	

□ 2023년 세출결산

(단위 : 원)

구 분		예산액 (A)	세출결산액 (B)	잔액 (C=A-B)	세출내역	비고
계		6,490,740,789	5,410,578,829	1,080,161,960		
영업 비용	소계	6,260,552,514	5,179,808,607	1,080,743,907		
	일반관리비	3,078,395,000	2,622,549,640	455,845,360	○기관운영비 (인건비, 경비 등)	
	대행사업비	3,146,606,810	2,542,258,967	604,347,843	○보조사업 22건	
	목적사업비	15,550,704	15,000,000	550,704	○조직진단용역비	
		20,000,000	0	20,000,000	○구기자젤리 생산	
영업외 비용	기타영업외 비용	55,955,622	220,270,222	△164,314,600	○전·당년도 사업비 및 이자 반환금 등	
법인세 등	법인세등	5,000,000	0	5,000,000		
예비비	예비비	159,032,653	4,500,000	154,532,653	○로컬푸드활성화사업 자부담금	
유형자 산취득	공기구비품	10,200,000	6,000,000	4,200,000	○사무용PC 자산취득	

○ 세출 세부내역(기관운영비)

(단위 : 원)

구분		예산액	집행액	잔액	비고
계		3,093,595,000	2,628,549,640	465,045,360	
일반 관리비	소 계	3,078,395,000	2,622,549,640	455,845,360	
	인 건 비	1,728,727,000	1,511,925,420	216,801,580	
	퇴 직 급 여	144,062,000	144,062,000	0	
	일 반 운 영 비	564,752,000	486,261,490	78,490,510	
	여 비	23,400,000	22,111,200	1,288,800	
	업 무 추 진 비	7,000,000	6,717,800	282,200	
	재 료 비	51,600,000	18,895,550	32,704,450	
	복 리 후 생 비	170,674,000	153,974,610	16,699,390	
	교 육 훈 련 비	7,000,000	4,954,620	2,045,380	
	수 선 유 지 교 체 비	60,000,000	33,439,650	26,560,350	
	행 사 · 홍 보 비	80,000,000	45,027,000	34,973,000	
	관 서 업 무 비	9,580,000	9,157,600	422,400	
	평 가 급	80,000,000	58,251,900	21,748,100	
	위 탁 관 리 비	151,600,000	127,770,800	23,829,200	
법인세	법 인 세 등	5,000,000	0	5,000,000	
공기구 비품	자 산 취 득 비	10,200,000	6,000,000	4,200,000	

○ 세출 세부내역(대행사업)

(단위 : 원)

사업명	예산액	집행액	잔액	비고
계	3,146,606,810	2,542,258,967	604,284,513	
온라인쇼핑몰 칠갑마루 운영	140,000,000	133,844,852	6,155,148	
23년 학교급식 식품비지원	1,091,515,000	778,116,520	248,534,480	이월
경로당 공공급식지원	177,840,000	177,840,000	0	
외식업체 식재료 수급활성화	50,000,000	18,000,000	32,000,000	
공공급식 기획생산체계구축지원	30,000,000	26,303,000	3,697,000	이월
학교급식지원센터 공공급식 운영활성화	20,000,000	20,000,000	0	
칠갑마루 청양쌀·공공급식용쌀 차액지원	10,000,000	5,000,000	5,000,000	
충남인삼 급식Day지원	4,800,000	4,800,000	0	
어린이급식관리지원센터운영	118,600,000	106,698,543	11,838,127	e나라
농식품가공창업아카데미	86,600,000	85,884,660	715,340	
중간지원조직	200,000,000	172,502,580	27,497,420	
지역역량강화	422,000,000	392,905,582	29,094,418	
현장코디네이터지원	55,000,000	47,046,550	7,953,450	
사회적경제 오프라인 판로구축지원	40,000,000	40,000,000	0	
사회적경제 활성화 아카데미	30,000,000	28,848,030	1,151,970	
사회적경제 협업체계 구축사업	75,800,000	74,331,440	1,468,560	e나라
식품기능성평가지원(수행기관용)	126,750,000	126,750,000	0	
22년 무상급식및친환경식품비	388,501,810	224,187,210	164,314,600	
로컬푸드활성화지원	15,000,000	15,000,000	0	e나라
농사랑시군단위쇼핑몰지원사업	34,000,000	34,000,000	0	
어린이급식 치우개선비	200,000	200,000	0	
광역형 로컬푸드 공급모델 홍보사업	30,000,000	30,000,000	0	e나라

○ 세출 세부내역(목적사업)

(단위 : 원)

사업명	예산액	집행액	잔액	비고
자체사업비	15,550,704	15,000,000	550,704	
자체제품유통	20,000,000	0	20,000,000	

○ 세출 세부내역(반환금등)

(단위 : 원)

구분	반납액	집행잔액	이자	기타
계	220,270,222	187,425,840	1,962,112	30,882,270
22년 출연금(운영예산)	1,263,160	0	1,263,160	0
소득세, 부가세 환급금	27,303,670	0	0	27,303,670
22년 학교급식 식품비지원	164,640,110	160,736,000	325,510	3,578,600
22년 경로당 공공급식	15,850	0	15,850	0
22년 농식품가공창업아카데미	101,346	0	101,346	0
22년 중간지원조직사업	12,706,310	12,624,630	81,680	0
22년 지역역량강화사업	6,437,396	6,318,010	119,386	0
22년 사회적경제활성화아카데미사업	18,450	0	18,450	0
22년 사회적기업진입컨설팅사업	13,200	0	13,200	0
22년 현장코디네이터지원사업	7,693,630	7,671,110	22,520	0
22년 어린이급식관리지원센터운영	77,100	76,090	1,010	0

2

재단 수익내역

(단위 : 원)

구분		결산액	비고
합계		347,642,997	2023. 12. 31. 기준
상품등판매수익	소계	14,661,145	
	제품판매금(젤리,구기진 등)	156,746,425	
	제품생산비	△142,085,280	
기타영업수익	직매장 판매수수료	266,305,519	
	레스토랑 수수료	4,945,410	
	쇼핑몰 수수료	8,601,453	
	통합돌봄 수수료	4,651,890	
	공공급식 수수료	6,206,580	
	특화가공센터 생산수수료 등	42,271,000	

□ 청양먹거리직매장

(단위 : 원)

구분	매출액	수입액	농가 및 업체 정산지급액	카드 수수료	수익금		
					판매수수료	포장재판매	자체제품
계	3,277,036,850	3,211,003,976	2,934,619,620	59,432,791	241,710,889	24,594,630	23,299,290
1월	285,369,750	281,301,689	222,516,417	5,266,458	22,361,701	2,250,360	-
2월	216,369,400	211,208,982	240,505,779	3,576,132	16,743,717	1,677,930	3,682,000
3월	253,249,570	253,403,965	195,224,836	3,997,987	15,958,737	1,268,030	1,637,500
4월	241,024,160	222,662,807	233,655,742	4,434,184	18,754,317	2,208,100	1,024,500
5월	254,865,690	249,613,113	206,933,281	4,546,902	17,236,103	2,111,880	2,523,000
6월	289,455,860	298,437,037	257,614,368	5,205,994	21,188,693	1,899,390	2,124,500
7월	256,512,665	237,678,209	239,870,431	4,915,532	18,806,566	1,896,330	1,426,900
8월	262,293,043	270,845,859	226,946,954	4,580,351	18,532,206	1,893,050	844,000
9월	389,678,112	326,749,443	279,760,532	6,242,771	25,644,313	2,750,980	1,914,500
10월	273,308,080	322,914,608	320,392,481	5,508,729	25,149,813	2,015,750	6,197,890
11월	333,702,510	335,000,191	260,188,752	6,718,728	24,418,377	2,431,680	1,343,000
12월	221,208,010	201,188,073	251,010,047	4,439,023	16,916,346	2,191,150	581,500

※ 22년 12월 4주차 매출 미수금 28,640,542원, 카드수수료 1,304,096원 1월 수입액 및 카드수수료에 포함

※ 23년 12월 4주차 매출 미수금 35,167,535원, 카드수수료 1,377,186원 미포함

□ 온라인쇼핑몰

(단위 : 원)

구분	매출액	수입액		지출액	재단 수익금		카드 수수료
		판매대금	프로모션	농가정산	자체 제품	판매수수료	
이월 금액(2022년도)		35,607,375	0	0	0	0	0
계	633,370,779	617,097,524	10,564,200	485,919,009	133,447,135	8,601,453	11,679,249
1월	35,911,770	38,988,675	727,000	19,461,653	11,338,014	635,239	959,357
2월	24,654,265	25,735,547	4,068,400	31,294,780	9,732,531	1,186,598	484,033
3월	29,063,810	26,780,198	4,761,650	22,859,899	11,514,229	861,399	763,436
4월	31,388,160	29,115,264	0	20,398,086	7,582,405	565,763	888,177
5월	32,035,100	29,908,405	229,600	19,772,067	9,041,598	471,427	745,073
6월	29,963,175	29,115,056	0	22,549,054	7,223,497	361,565	502,979
7월	36,476,850	33,918,888	0	20,355,940	6,098,645	481,636	911,818
8월	60,707,310	169,057,076	62,600	24,432,809	10,180,831	507,178	1,569,128
9월	97,640,780	95,601,409	0	31,182,635	21,642,096	869,105	1,945,296
10월	161,456,390	50,683,548	17,050	210,238,306	18,317,850	1,164,995	802,188
11월	57,187,520	53,412,755	623,500	22,863,384	7,431,477	711,098	1,231,381
12월	36,885,649	34,780,703	74,400	40,510,396	13,343,962	785,450	876,383

※ 8월 수입금 중 123,683,000원은 건고추 사전예약 판매대금으로 판매 취소·확정 등을 감안하여 10월 정산 및 매출(현금영수증) 등록

※ 23년 12월 매출 미수금 5,970,194원

※ 오픈마켓 정산 특성상 수입금액만 현금주의

□ 레스토랑

(단위 : 원)

구분	매출액	수수료 수입액	비고
계	489,307,000	4,945,410	
1월	32,466,000	419,580	
2월	44,522,000	324,660	
3월	45,740,000	445,220	
4월	48,669,000	457,400	
5월	51,803,000	486,690	
6월	47,173,000	518,030	
7월	39,309,000	471,730	
8월	38,668,000	393,090	
9월	37,768,000	386,680	
10월	33,381,000	377,680	
11월	33,084,000	333,810	
12월	36,724,000	330,840	

※ 청양로컬푸드협동조합 운영

※ 매출의 1% 수수료로 익월 청구 및 수입 처리

□ 통합돌봄

(단위 : 원)

월별	매출액	수입액	지급금액 (정산)	수익금
계	93,037,500	93,037,500	88,385,610	4,651,890
7월	14,640,000	0	0	0
8월	16,222,500	14,640,000	13,908,000	732,000
9월	15,487,500	16,222,500	15,411,370	811,130
10월	16,762,500	15,487,500	14,713,120	774,380
11월	17,100,000	16,762,500	15,924,370	838,130
12월	12,825,000	29,925,000	28,428,750	1,496,250

□ 공공급식

(단위 : 원)

구분	매출액	수입액	당월수입	익월수입	지급금액	수익금	비고
22년12월	19,988,200	0	3,132,100	16,856,100	0	0	22년12월분 미수금
계	351,348,490	346,307,890	8,469,100	342,879,390	341,035,510	6,206,580	13,830
1월	19,807,750	17,444,100	588,000	19,219,750	19,475,100	513,100	22년12월분 미지급금
2월	24,153,020	19,537,350	317,600	23,835,420	19,453,450	354,300	
3월	27,464,300	24,166,220	330,800	27,133,500	23,990,520	162,500	
4월	29,926,740	27,133,500	0	29,926,740	26,749,800	714,500	
5월	39,282,500	30,333,840	407,100	38,875,400	29,149,620	777,120	
6월	30,221,100	38,875,400	0	30,221,100	38,781,300	501,200	
7월	27,744,200	31,343,300	1,122,200	26,622,000	29,802,520	418,580	
8월	33,410,600	27,869,000	1,247,000	32,163,600	27,218,800	525,400	
9월	36,603,800	32,793,600	630,000	35,973,800	32,734,100	676,500	
10월	29,936,780	36,709,800	736,000	29,200,780	36,208,520	395,280	
11월	28,703,100	30,093,280	892,500	27,810,600	29,510,380	426,400	
12월	24,094,600	30,008,500	2,197,900	21,896,700	27,961,400	741,700	

※ 22년 이월금 3,754,275원

※ 23년 매출 미수금 21,896,700원, 미지급금 23,730,300원, 수익금 364,300원

□ 특화가공센터

(단위 : 원)

구분	계	생산수수료	비즈니스룸	보관창고	비고
시설사용료	42,271,000	32,469,800	8,288,000	1,513,200	

※ 23년 매출 미수금 1,764,000원

3

재산목록

(단위 : 원)

구 분	수 량	평 가 액	비 고
출자금(현금)	1개	100,000,000	출자금 계좌

4

집행잔액 처리계획

□ 세부내역

(단위 : 원)

구분	결산액	반납액	이월사업	전입금	잉여금
계	1,368,547,122	120,624,381	252,231,480	916,000,000	79,691,261
직매장 수익금	266,305,519	0	0	266,305,519	0
레스토랑 수익금	4,945,410	0	0	4,945,410	0
쇼핑몰 수익금	8,601,453	0	0	8,601,453	0
제품판매 수익금	34,661,145	0	0	34,661,145	0
특화가공센터 사용료	42,271,000	0	0	42,271,000	0
통합돌봄 수익금	4,651,890	0	0	4,651,890	0
공공급식 수익금	9,969,123	0	0		9,969,123
23년 운영예산 잔액	465,045,360	0	0	419,000,000	46,045,360
이자	4,278,225	2,047,926	0	0	2,230,299
사업비 잔액	119,127,159	118,576,455	0	0	550,704
이월사업비	252,231,480	0	252,231,480	0	0
잉여금	154,532,653	0	0	135,563,583	18,969,070
기타잡수익	255,295	0	0	0	255,295
환급금 등	1,671,410	0	0	0	1,671,410

※ 사업비 잔액(13개 사업): 119,127,159원(자체사업비 잔액 550,704원 포함)

※ 잉여금: 재단 수익사업 23년 예산전입·편성 후 잔액

- 실전입액 159,032,653원 중 aT 공모사업 자부담금 4,500,000원 제외

- aT 공모사업 자부담금 24. 1. 환수

※ 전입금: 24년 운영예산 편성

5 명시이월 사업비 내역

☐ 세부내역

(단위 : 원)

사업명	예산액	집행액	이월액	이월사유
계	1,121,515,000	804,419,520	252,231,480	
23년 학교급식 식품비	1,091,515,000	778,116,520	248,534,480	학교회계 23. 3.~24. 2
기획생산체계구축지원	30,000,000	26,303,000	3,697,000	사업기간 연장

6 잉여금 사용계획안

☐ 잉여금 사용계획

(단위 : 원)

구분	예산액	비고
재단 목적사업 및 준비금	79,691,261	재단 목적사업 준비금 및 예비비